
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA X - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 54 del 14/01/2025

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto agli esercizi 

commerciali del settore alimentare, siti nel Comune di Mesagne, per l’erogazione di buoni 

spesa comunali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art.4 della Legge nr.165/2001; 
VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt.184 e 191 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 59 del 31/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dell’Area X – Servizi Sociali – Pubblica Istruzione, alla Dott.ssa Stefanina Palana, ai sensi 
dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale da sempre vicina alle problematiche dei cittadini, e in 
riferimento alla Legge Regionale n. 19/2006, inerente la “Disciplina del sistema integrato dei servizi 
sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, intende dare continuità 
all’erogazione di interventi di sostegno economico e contrasto alla povertà, anche mediante l’erogazione 
di buoni viveri;

DATO ATTO che “Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni sociali e per la compartecipazione 
degli utenti ai costi degli interventi e dei servizi” approvato con Delibera di Consiglio Comunale nr. 44 
del 30/11/2006, modificato con delibera di Giunta Comunale nr.335 del 10/11/2015, prevede l’erogazione
di contributi economici in forme alternative quali la concessione di buoni viveri per il soddisfacimento 
dei bisogni di prima necessità per i cittadini in condizioni di disagio economico;

  
DATO ATTO altresì, che l’erogazione dei benefici di che trattasi viene garantita, previa istruttoria 
sostenuta dal Servizio Sociale comunale attraverso ditte commerciali locali individuate mediante 
manifestazione di interesse;

 



RITENUTO, pertanto opportuno approvare l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto, per manifestare 
interesse rivolto agli esercizi commerciali del settore alimentare, siti nel Comune di Mesagne, per 
l’accettazione di buoni spesa per l’acquisto di genere alimentari o prodotti di prima necessità da destinare 
a quei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti da fragilità sociali;

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica e contabile del presente atto;

DETERMINA

richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate;

1)      DI APPROVARE l’Avviso  Pubblico,  che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale, per manifestazione di interesse rivolto agli esercizi commerciali del
settore  alimentare,  siti  nel  Comune  di  Mesagne,  per  l’accettazione  di  buoni  spesa  per
l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da destinare a quei nuclei familiari
più esposti agli effetti economici derivanti da fragilità sociali;

2)      DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico di che trattasi ai fini della pubblicità da rendere sarà
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale di Mesagne;
(www.comune.mesagne.br.it)

 

3)      DI STABILIRE altresì, che sarà possibile presentare istanza di Manifestazione di interesse,
redatta  su  apposita  modulistica  predisposta  allo  scopo,  entro  il  25/01/2025 da  inviare  per
mezzo  pec  o  mail  ai  seguenti  indirizzi:  politichesociali@comune.mesagne.br.it
politichesociali@pec.comune.mesagne.br.it

4)      DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefanina PALANA,
Responsabile dell’Area X Servizi Sociali- Pubblica Istruzione;

5)      DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente in applicazione alle disposizioni di cui al D. Lgs. nr. 33
del 14/03/2013;

Mesagne, 14/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.comune.mesagne.br.it/
http://www.comune.mesagne.br.it/
http://www.comune.mesagne.br.it/


Dott.ssa Stefanina PALANA

Mesagne, 14/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 145 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 15/01/2025 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Andrea Andrisano

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

               Dott.ssa Stefanina PALANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


